§. IV.

Principia objectiones resolvuntur.

17 **Objicies** primo contra primam conclusionem: Scientia subalternans, teste Aristotele 1. Post debet dicere propter quid de principijs subalternantis, id est debet illa demonstrative probare: unde communiter dicitur, *ubi definitur Physicus, ibi incipit Medicus*: id est conclusiones scientiae subalternantis, qualis est Physica, debent esse principia subalternatae, qualis est Medicina: Sed scientia Dei & Beatorum, non dicit propter quid de principijs Theologiae: quia illa sunt articuli fidei, qui sunt indemonstrabiles, nec possunt probari per causam: Ergo Theologia illis non subalternatur.

Confirmatur: Scientia subalternans non debet attingere veritates, & conclusiones, quae in subalternata demonstrantur, alioquin ille scientia non distingueretur: Sed scientia Dei, cum sit infinita, attingit veritates, & conclusiones quae demonstrantur in nostra Theologia: Ergo &c.

Ad objectionem respondeo majorem esse veram in scientijs discursivis, quales sunt scientiae subalternantes ordinis naturalis, fecus autem quando subalternans non est discursiva, ut contingit in proposito. Unde ad salvandam subalternationem Theologiae, ad scientiam Dei & Beatorum, sufficit quod in illis articulis notis fidei notificentur, & clare cognoscantur, non autem requiratur quod demonstrantur. Adde quod, in scientia Dei & Beatorum, demonstrantur plures articuli nostrae fidei (ut quod Deus sit trinus in personis, omnipotens, aeternus, &c.) per naturam divinam tanquam per causam virtutalem, seu rationem a priori divinum attributorum: licet enim scientia Dei & Beatorum, non sit formaliter discursiva, virtualiter tamen discurret, quatenus unico & simplicissimo intuitu, videri effectus in causis & conclusiones in principijs.

Ad confirmationem dicendum est primo: Majorem esse veram, quando scientia subalternans est finita & limitata, quales sunt scientiae subalternantes ordinis naturalis: fecus vero, si sit infinita, & comprehensiva, qualis est scientia Dei: tunc enim debet ad omnia se extendere, nec solum attingere principia, sed etiam conclusiones scientiae subalternatae.

Secundo dicitur potest, majorem esse quidem veram in scientijs naturalibus, propter idem lumen naturale, & eundem modum procedendi, qui in illis reperitur; non tamen in supernaturalibus, ratione opposita; sufficit enim ad diversitatem, & subalternationem scientiarum, quod

procedant sub diversa ratione formali, sive sub diverso lumine, quorum unum dependeat & subordinetur alteri, ut contingit in nostra Theologia, respectu scientiae beatae.

18 **Objicies** secundo: Omnis scientia subalternata habet objectum contractius, quam subalternans, ut constat in Musica, & Perspectiva, quae limitant & contrahunt objectum Arithmeticae & Geometriae, per aliquam differentiam accidentalem, quam illi superaddunt: Sed Theologia habet idem omnino objectum, ac scientia Dei & Beatorum, scilicet Deum sub ratione Deitatis, ut constat ex dicendis articulo sequenti: Ergo ipsi non subalternatur.

Respondeo primo, majorem esse veram, quando scientia subalternans versatur circa objectum finitum & limitatum: tunc enim subalternata debet illud contrahere, per aliquam differentiam accidentalem, ratione cuius habeat novam scilicet, & sit radix novarum proprietatum, quae in illa demonstrantur: fecus autem quando subalternans versatur circa objectum infinitum, & illimitatum: illud enim, ratione suae infinitatis, sine additione alicujus differentiae accidentalis, plures habere potest modos cognoscibilitatis, & scilicet, ratione quorum, prout sublat diversis luminibus, diversas potest terminare scientias, ut antea exposuimus.

Respondeo secundo, quod licet Deus sit in se simplicissimus, ut tamen subest lumine gloriae, sub qua ratione est objectum scientiae Beatorum, magis late patet, & plura in eo cognoscuntur, quam ut subest lumine fidei, & obscura revelationis, sub qua ratione est objectum nostrae Theologiae: quare illa habet objectum contractius, & minus late patens, quam scientia Beatorum cui subalternatur.

19 **Objicies** tertio: Non est proprie subalternatio inter scientiam, & habitum primorum principiorum, ut docent Philosophi, quando agunt de subalternatione scientiarum: Sed scientia beata est habitus primorum principiorum respectu Theologiae, cum per lumen gloriae, & visionem beatam, articuli fidei, qui sunt principia nostrae Theologiae, manifestentur, & revelentur: Ergo inter Theologiam, & scientiam beatam, non est vera & propria subalternatio.

Respondeo scientiam beatam habere simul rationem scientiae subalternantis, & habitus primorum principiorum, respectu nostrae Theologiae: quatenus enim uno & simplicissimo intuitu, fertur in essentiam divinam, & in omnia quae in ea sunt formaliter, habet rationem habitus principiorum: in quantum vero sic videt essentiam divinam, ejusque attributa, ut cognoscat unam esse causam virtutalem, & rationem a priori alterius, habet rationem scientiae, & ipsa hoc modo sumpte dicitur Theologiam nostram proprie subalternari.

20 **Objicies** ultimo contra secundam conclusionem: Apostolus 1. ad Corinthios 13. docet quod in Caelo lingua cessabit, & scientia destruetur: Ergo Theologia non remanebit, sed destruetur in patria.

Confirmatur: Advieniente perfecto, evacuat imperfectionem, ut ibidem dicit Apostolus: Sed Theologia nostra, cum sit obscura, & inevidens, est cognitio imperfecta: Ergo destruetur, advieniente visione beatifica, quae est perfecta cognitio.

Respondeo quod sicut quando Scriptura dicit, quod elementa post diem iudicii dissolvantur, hoc non intelligitur de destructione quantum ad substantiam, sed solum quantum ad statum, vel modum, quatenus scilicet mutabuntur in statum perfectiorem: ita similiter quando Apostolus dicit, quod scientia destruetur, hoc non debet intelligi de destructione quantum ad substantiam, sed solum quantum ad modum obscuritatis, vel inevidentiae, quem nunc habet, vel quantum ad modum operandi imperfectum, scilicet, per conversionem adphantasmata, & per species a sensibus acceptas: utique enim hic modus cognoscendi in patria destruetur, quia tunc (ut docet D. Thomas super hunc locum Apostoli) non erit ex necessitate, sed ex electione conversio adphantasmata. Et hunc esse sensum Apostoli patet satis ex contextu litterae, & subdit enim: *Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod est imperfectum*. Quod statim probat exemplo parvulorum, quorum imperfecta sapientia, & loquela destruitur cum aetate: non enim destruitur eorum sapientia & loquela simpliciter, sed quantum ad imperfectionem; quia adulti melius sapiunt, & loquuntur.

Ad confirmationem dicendum enim eodem Sancto Doctore 1. part. quaest. 58. artic. 7. ad 3. *Quod veniente perfecto, evacuatur imperfectum, quod est oppositum: sicut fides quae est eorum qui non videntur, evacuatur, visione veniente*. Non autem necesse est, quod advieniente perfecto, evacuetur imperfectum, quod ei non opponitur: Sicut quia imperfectio cognitionis versipertina, non opponitur perfectioni cognitionis matutinae, per illam non evacuatur, ut ibidem docet Sanctus Thomas. Unde cum Theologia nostra non opponatur visioni beatae, quia non importat inevidentiam positivam, sicut fides, sed negativam

tantum (ut ante exposuimus) non evanescat adveniente visione, sicut fides, sed potius perficitur, & consummatur, sicut caritas, vel sicut donum scientia, & sapientia, sicutque virtutes, & dona, quae non repugnant finali beatitudinis.

ARTICULUS III

Quaedam de subjectum vel obiectum nostrae Theologiae.

S. I.

Quibusdam generalis difficultates resolvitur.

Notandum primo ex Capreolo quest. 4. prologi, art. 1. concludi quod in quolibet scientia, aliquo modo differunt subjectum, & obiectum: obiectum enim scientie est conclusio in illa demonstrata: subjectum vero est illud quod subiacet in conclusionibus, & de quo praedicantur aliquid, seu passionem demonstrantur. Verum tamen secundum communem Theologorum usum, subjectum & obiectum, pro eodem committeri accipiuntur, & idcirco in titulo quaerimus, quodnam sit subjectum, vel obiectum Theologiae? Notandum secundo obiectum esse duplex, aliud materiale, aliud formale. Obiectum materiale, dicitur illud quod non per se & ratione sui attingitur a scientia, sed ratione obiecti formali. Formale autem est illud quod per se & ratione sui consideratur: verbi gratia in potentia viviva, coipus est obiectum materiale, quod non percipitur ratione: sui, sed ratione coloris quo afficitur: ipse vero color, qui percipitur ratione sui, dicitur obiectum formale.

Notandum tertio cum Cajetano, hic artic. 3. obiecti formales duas esse rationes formales distinguendas: aliam quae dicitur ratio formalis qua: aliam quae vocatur ratio formalis sub qua. Ratio qua est res ipsa quae a potentia, vel scientia percipitur: ratio sub qua illa dicitur, qua mediante ratio qua in esse rei consideratur: verbi gratia in eadem potentia viviva, ratio qua, est color: ratio vero sub qua, est lux, quia mediante luce visus percipitur colore.

Notandum quarto, aliquid posse dici revelatum dupliciter. Primo, formaliter & immediate, sicut revelatum est, Deus esse trinum, Christum esse hominem. Secundo, virtualiter & mediate, quando scilicet, in re immediate revelata, alia virtualiter continetur, vel tanquam effectus in causa, vel ut proprietates in essentia, quae per discursum deducitur: quo pacto in ista propositione, Christus est homo, haec, Christus est virtibilis, virtualiter, & mediate censetur revelata. His praesuppositis,

1. Obiectum formale & specificativum Theologiae esse Deum, sub ratione Deitatis, ut dicitur sub revelatione virtuali: ita quod ipsa Deitas sit ratio formalis qua: revelatio vero divina, virtualis & mediatum ratio formalis sub qua. Obiectum autem materiale, extensivum, & terminativum, quodcumque revelatum a Deo. In hac sententia sic explicata iam tere omnes conveniant: quamvis olim quidam antiqui Theologi assignaverint alia diversa obiecta, ut res & signa; Christum ut Redeptorem, vel opus nostrae reparationis; Deum ut praedicatorum, vel ut ultimum finem, sicut meritorium, & similia attendentes. Inquit S. Doct. hic art. 7. ad ea quae ostendantur in ista scientia, non ad rationem secundam quam consideratur.

Prima pars conclusionis, quae asserit Deum sub ratione Deitatis, esse obiectum formale specificativum Theologiae, probatur duplici ratione D. Thoma loco citato. Prima est: illud censetur esse obiectum formale & specificativum cuiuslibet scientie, cuius cognitio principaliter quaeritur, & ad quod reducantur cetera omnia quae in ea tractantur: Sed cognitio Dei per se primo quaeritur in Theologia, quodcumque in ea tractatur, reducantur ad Deum sub ratione Deitatis: Ergo Deus sub hac ratione, est obiectum formale Theologiae. Major constat, Minor vero probatur. Nam cum Theologia, ut nomen ipsum significat, sit sermo, vel consideratio de Deo, rebusque divinis, cognitio Dei est illud quod per se primo in illa quaeritur. Item quodcumque ab illa consideratur, vel sunt ipsemet Deus, vel aliquid ad illum pertinens; aut per modum proprietatis, ut attributa: vel ut effectus ab ipso procedens, ut creaturae, de quibus agitur in prima parte: vel tanquam media ad ipsum conducentia, & ordinata, sicut actus humani, leges, gratia, virtutes, incarnatio, & sacramenta, de quibus in secunda & tertia parte disputatur: Ergo, &c.